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1. BEVEZETÉS

Napjainkban az érdeklődés középpontjába került az élelmiszer-minőség és

-biztonság kérdése. Az orvostudomány, a biológia, a kémia és fizika új eredményei
alapján lehetőség nyílik arra, hogy a táplálkozás során az emberi szervezetbe jutó
anyagok pozitív és negatív hatásait mind jobban megismerjük. A globalizáció, az
élelmiszerek szabad kereskedelme a világban szükségessé teszi az élelmiszer-biztonság
feltételeinek megteremtését, a kockázatelemzés megvalósítását az emberi egészség
védelme érdekében. Az élelmiszerekből származó egészségveszélyeztetés megítélése
kockázatbecsléssel lehetséges. A kockázatbecslés nem nélkülözheti olyan analitikai
módszerek alkalmazását, amelyek biztosítják a vizsgálandó anyagok/komponensek nagy
érzékenységű (µg/kg vagy ng/kg), szelektív mérését, kimutatását, valamint a gyors
eredményszolgáltatást.

A gyógyszer-, élelmiszer- és vegyipari-technológia és biotechnológia egyre
szélesebb körben alkalmaz bioszenzorokat az ipari műveletekben (folyamatszabályozás,
fermentáció nyomon követése, szubsztrátanalízis), valamint az élelmiszerek és
gyógyszerek vizsgálatánál, környezetvédelmi monitorozásnál. Ezzel párhuzamosan
növekszik a gyors, valós időben működő, kinetikai méréseket lehetővé tevő szenzorok
iránti igény.

A teljesítményre és az érzékenységre vonatkozó megnövekedett igények és a
felmerülő hatalmas költségek miatt a hagyományos analitikai módszerek sok esetben
nem alkalmazhatók a minőségbiztosítási rendszerek kiépítésénél. A modern élelmiszer-
vizsgálati módszerek – mint a nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia (HPLC),
gázkromatográfia (GC), tömegspektrometria (MS), HPLC-MS, GC-MS, atom- és
molekulaspektroszkópia, mágneses magrezonancia (NMR) – mellett egyre inkább
előtérbe kerülnek a különböző biológiai és molekuláris biológiai módszerek. Az
immunanalitikai módszerek közül említést érdemel az enzimjelzéses immunanalitika
(ELISA, EIA), a molekuláris biológiai eljárások közül a polimeráz láncreakción (PCR)
alapuló módszerek, így a valós idejű PCR (RT-PCR) és a véletlenszerűen felszaporított
polimorfikus DNS PCR (RAPD PCR) módszer. Egyre gyakrabban alkalmazzák a
különböző típusú bioszenzorokat, közöttük az enzimalapú szenzorokat, az
immunszenzorokat, az affinitásszenzorokat. Ugyancsak az élelmiszer-biztonságot
szolgálják az egyre több célra alkalmazható gyorstesztek, ezek azonban csak helyszíni
ellenőrzésre alkalmasak. E módszerek érzékenysége és a detektálás alsó határa lehetővé
teszi az ételek mikrobiológiai fertőzöttségének gyors kimutatását, a járványszerű
megbetegedések kialakulásának megelőzését.

Az élelmiszerek és a környezeti minták szennyezésének forrása alapvetően
kémiai és biológiai eredetű lehet. A kémiai szennyezők kimutatása során a
legszerteágazóbb feladat a szermaradványok vizsgálata, itt a kutatók a gyors módszerek
adta lehetőségekkel élve bizonyos vegyületcsoportok, például különböző típusú
növényvédő szerek, állatgyógyszerek együttes meghatározására fejlesztettek ki
eljárásokat. Szintén a kémiai szennyezők közé tartoznak a – gombák által termelt –
mikotoxinok, melyeknek megjelenése biológiai szennyezésre, patogén gombák
jelenlétére utal. A mikotoxinok közvetlenül a földimogyoró, dió, gabonafélék, babfélék,
olajos magvak fogyasztásával jutnak az emberi szervezetbe, míg közvetve, a
szennyezett takarmányt fogyasztó állatok révén, elsősorban a tej, tojás és belsőségek
közvetítésével. Figyelembe véve a legfontosabb penészgombafajokat és toxinjaikat, a
hazánkban termesztett gazdasági növények közül a gabonafélék, különösen a kukorica,
valamint a fűszerpaprika, az egyes gyümölcsök (alma, szőlő), illetve az ezekből készült
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termékek lehetnek fertőzöttek. Az importtermékek közül az EU tagországokban
működő, az élelmiszerekre és a takarmányokra vonatkozó gyors riasztási rendszer
(RASFF) szerint az egyes mogyorófélék (pisztácia, földimogyoró), illetve a kávé- és
kakaóbab jelentik a mikotoxin-kitettség fő forrását.

Az élelmiszerek természetes toxikus vegyületei közül figyelmet kell fordítani a
biogén aminok jelenlétére, amelyek az élelmiszerek egy részének természetes
alkotóelemei, fontos szerepet játszanak az aroma- és ízanyagok kialakulásában. A
biogén aminok mennyisége azonban húsok, halak frissességét, higiéniai állapotát,
gyártási és tárolási körülményeit is jelezheti. Kiemelt szerepe van a hisztaminnak,
amely az arra érzékeny népességben allergiás reakciókat okozhat.

Az élelmiszer-előállítás globalizációja, a higiéniai szabályok be nem tartása, a
nem megfelelő hőkezelés vagy hűtés, illetve egyéb technológiai hibák miatt az
élelmiszer-eredetű megbetegedések hátterében az esetek jelentős részében
mikrobiológiai szennyeződés áll. Az élelmiszer-biztonsági szempontból jelentős
kórokozó baktériumok közül a Campylobacter-fajok által okozott megbetegedések
száma igen jelentős. Az Escherichia coli törzseinek élelmiszer-higiéniai szempontból
nagy a jelentőségük, mivel élelmiszerek esetén a fekáliás szennyezettség indikátorai. A
kórokozók kimutatása és vizsgálata hagyományos módszerekkel idő- és munkaigényes,
így számos olyan új eljárást fejlesztettek ki, amelyek rutinszerű vizsgálatok során
alkalmazhatóak. A gyors vizsgálati módszerek közül ezen a területen is egyre nagyobb
teret hódítanak a molekuláris biológiai módszerek (PCR, RAPD technikák),
gyorstesztek, bioszenzorok.

Az elmúlt három évtizedben előtérbe került a hagyományos mikrobiológiai és
kémiai analitikai módszerek mellett a sorozatvizsgálatokra alkalmas, gyors, nagy
érzékenységű automatizálható módszerek fejlesztése. Ezzel párhuzamosan, a ’60-as
években indultak meg a bioszenzor-kutatások, és dinamikusan fejlődnek világszerte
mind a meghatározandó szubsztrátok körét, mind pedig a technikai eszköztárat tekintve.
A KÉKI-ben a ’90-es években kezdődtek meg a bioszenzor-kutatások, amit hazai és
nemzetközi együttműködések, pályázatok keretében két fő irányban folytattunk. Az első
lépésként enzim alapú amperometriás szenzorokat fejlesztettünk, amelyek vizes
közegben működtek különböző szubsztrátok meghatározására (glükóz, maltóz, galaktóz,
laktóz, L- és D-aminosavak stb.). Ezen munka eredményeként kaptam meg a BME dr.
univ. címét a „Szelektív biokatalitikus érzékelők és analitikai reaktorok fejlesztése
élelmiszeripari és biotechnológiai alkalmazásra” című disszertációra. Később az enzim
alapú bioszenzorok alkalmazhatóságát vizsgáltuk szerves fázisú közegben
(glükózoxidáz, kataláz és koleszterinoxidáz enzimek alkalmazásával), ami „Szerves
fázisban működő enzim alapú bioszenzorok fejlesztése és alkalmazása élelmiszerminták
vizsgálatára” című PhD dolgozatom témája lett.

A bioszenzor-kutatások folytán kerültünk kapcsolatba a MikroVákuum Kft.-vel,
majd közös projektek keretében megindítottuk szenzorkutatásaink másik irányát. E
munkában az optikai hullámvezető fénymódus-spektroszkópia (OWLS) alkalmazásának
lehetőségeit kívántuk kibővíteni, immunszenzorok és bakteriális szenzorok fejlesztését
kezdtük meg. Együttműködésünk célja elsősorban alkalmazástechnikai fejlesztés volt,
különös tekintettel az élelmiszer- és környezeti minták vizsgálatának előmozdítására. A
kutatás-fejlesztési pályázatok keretében e területen kidolgozott szenzoros mérési
eljárásokat, új alkalmazási irányokat, eredményeket foglaltam össze a jelen
dolgozatban.

dc_457_12

8

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Bioszenzorok


[…]

TKE/ml minta esetében a jel nagysága 33,8±4,5 egység.

6.2.3. Bioszilika képződésének időbeli követését valósítottuk meg szilikatein enzim és

TEOS monomer jelenlétében az OWLS szenzor szilícium-oxid – titán-oxid
(STO) felületén. Meghatároztuk a szilikatein enzim látszólagos Michaelis-
konstansát az STO-szenzoron való immobilizálásra / polimerizációra
vonatkozóan. Az eredmények alapján beigazolódott, hogy a TEOS spontán
polimerizációra hajlamos (5,09x10-12 mol/cm2, 15 °C). A hőmérséklet jelentősen
befolyásolta a polimerizációt és az immobilizációt, különösen érdekesnek
találtuk, hogy 25 °C-on a látszólagos KM (1,02x10-11 mol/cm2) kissé csökkent a
15 °C-on mért értékhez (1,62x10-11 mol/cm2) képest. Az eredmények alapján a
további kísérleteket minden esetben 15 °C-on végeztük.

Anti-szilikatein antitestet rögzítve immunszenzorral igazoltuk, hogy a
szilikatein enzim jelenléte kimutatható-e a rekombináns E. coli-sejtek felületén.
Míg az E. coli B200-törzs esetében mindössze 2-5 tömegegységnyi jelet
kaptunk, addig a rekombináns E. coli BL21AI-törzs esetében 20-35
tömegegységnyi jelet mértünk az injektált mikroba koncentrációjától függően.

TEOS reagenssel előkezelt E. coli BL21AI-sejteket alkalmazva
vizsgáltuk a sejtkoncentráció függvényében a mért jelek nagyságát, azaz a
szenzor felületén való kötődést. A 107-108 TKE/ml koncentrációjú oldat
injektálásával a jelek exponenciálisan növekedtek, majd 108 TKE/ml
sejtkoncentráció felett a jelek az adott körülmények között már nem nőttek
tovább.

A módosított E. coli BL21AI alkalmazásával új típusú gátlási
szenzorokat fejlesztettünk ki, majd a szenzorok gyakorlatban történő
alkalmazhatóságát szennyezőanyagok, szermaradványok kimutatásával
igazoltuk.
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RÖVIDÍTÉSEK

AFM atomerő-mikroszkóp
APTS 3-amino-propil-trietoxi-szilán
BSA marhaszérum-albumin
CAP klóramfenikol
CF karbofurán
CMD karboximetil-dextrán
ConA konalbumin
CR keresztreakció
CVD kémiai gőzfázisú rétegleválasztás
DEAE dietil-amino-etil
DNS dezoxiribonukleinsav
DON deoxinivalenol
EC-OWLS elektrokémiai – optikai hullámvezető fénymódus-spektroszkópia
ED endokrin zavaró vegyületek
EDC 1-etil-3-(3-dimetil-amino-propil)-karbodiimid
EDTA etilén-diamin-tetraecetsav
EI elektronütközéses
EIA enzimjelzéses immunassay
ELISA enzimhez kötött immunszorbens eljárás
EQCM elektrokémiai kvarckristály-mikromérleg
FIA áramló oldatos elemzés
GC gázkromatográfia
GOPS 3-glicidoxipropil-trimetoxi-szilán
HIV emberi immunhiány-előidéző vírus
HPLC nagy teljesítményű folyadékkromatográfia
HRP tormaperoxidáz
HSA humánszérum-albumin
ISE ionszelektív elektród
ITO indium-oxid – ón-oxid
IUPAC Elméleti és Alkalmazott Kémia Nemzetközi Uniója
JA csicsókaszirup (Jerusalem artichoke, Helianthus tuberosus)
KLH kürtőscsiga-hemocianin
KM Michaelis-konstans
LAB Lactobacillus plantarum 2142-sejtek
LB Luria-Bertani (LB) tápleves
LCD folyadékkristályos képernyő
LC-MS-MS folyadékkromatográfia-tandem tömegspektrometria
LOD detektálás alsó határa
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Lpv lipovitellin
MIP molekuláris lenyomatú polimer
MRS deMan Rogosa Sharpe tápleves
MS tömegspectrometria
NADH nikotin-adenin-dinukleotid (redukált forma)
NHS N-hidroxi-szukcinimid
NMR mágneses magrezonancia spektroszkópia
NMWL névleges molekulatömeg határérték
NTE és NTM transzverz elektromos – és a transzverz mágneses fénymódusokhoz

tartozó beesési szögekből számolt effektív törésmutatók
OLED szerves polimer alapú világító dióda
OPD 1,2-fenilén-diamin
OPLC túlnyomásos rétegkromatográfia
OVA ovalbumin
OWLS optikai hullámvezető fénymódus-spektroszkópia
PBS foszfát pufferolt sóoldat
PBST 0.2 Tween 20-at tartalmazó PBS
PCB poliklórozott bifenil
PCR polimeráz láncreakció
PVC poli-(vinil-klorid)
QCM kvarckristály-mikromérleg
RAPD véletlenszerűen felszaporított polimorfikus DNS
RASFF Az EU tagországokban működő, az élelmiszerekre és a takarmányokra

vonatkozó gyorsvészjelző rendszer
RIA radioimmunassay
RT-PCR valós idejű polimeráz láncreakció
SAM önszerveződő monoréteg
SC szilikatein enzim
SDS-PAGE nátrium-dodecil-szulfát poliakrilamid-gélelektroforézis
SPE szilárd fázisú extrakció
SPR felületi plazmon rezonancia
STO szilícium-oxid – titán-oxid
TE és TM transzverz elektromos és transzverz mágneses fénymódus
TEOS tetra-etoxi-szilán
TIR teljes belső reflexió
TKE telepképző-egységek száma
TLC vékonyréteg-kromatográfia
TRIS 2-amino-2-hidroximetil-propán-1,3-diol
Vtg vitellogenin
ZON zearalenon
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