Adányiné Dr. Kisbocskói Nóra MTA Doktori értekezésének bírálata

1.) Az értekezés témakörének jelentősége és összetettsége

Adányiné Kisbocskói Nóra kutatási területe a hazánkban különös jelentőséggel bíró élelmiszer analitika, továbbá a környezet analitika területén belül azon feladatok megoldásánál alapvető jelentőségű, ahol rövid idő alatt megbízható analitikai információt kell adni egy-egy kritikus szennyező koncentrációjáról. A bioszenzorok tervezése, megépítése és analitikai teljesítőképességük meghatározása a vegyész részéről komoly szintetikus és analitikai kémiai felkészültséget igényel. A ráccsal csatolt hullámvezető bioszenzorok kutatása 1994-ben, éppen 20 évvel ezelőtt indult el hazánkban. A jelölt az immun- és bakteriális szenzorok fejlesztése és gyakorlati alkalmazása területén úttörő munkát végzett. Az értekezés alapjául szolgáló 15 publikációja a 2001-2013 közötti időszak kutatási eredményeit öleli fel.

2.) Az értekezés felépítése és nyelvezete

A 135 oldalas értekezés 6 fejezetből áll. Ebből a 317 publikációt feldolgozó irodalmi áttekintés 25 oldal, míg az irodalmi hivatkozások listája 16 oldal terjedelmű. Az egyoldalas célkitűzést követően 8 oldal szolgál a felhasznált anyagok és módszerek bemutatására. A kísérleti munka eredményeit és azok értékelését 71 oldalon, míg az új tudományos eredményeket megfogalmazó 11 tézisét 4 oldalon mutatta be a jelölt. Az értekezésben foglalt adatok gyors áttekinthetőségét 87 ábra és 13 táblázat segíti.

Az értekezés nyelvezete alapvetően szabatos, azonban több esetben előfordulnak laborzsargonként használt kifejezések (pl. spike), vagy rosszul megfogalmazott mondatok. Nyilvánvaló, hogy a szakterület kifejezés, ill. fogalomtára annak viszonylagos újdonsága miatt még kívánni valót hagy maga után.

3.) Az értekezésre vonatkozó egyéb kritikai megjegyzések és kérdések

29. oldal: A 2.5.3. pont végén megemlíti, hogy ezen témakörben milyen kísérleteket végeztek, ugyanakkor ezt nem közli a 2.5.1., 2.5.2. vagy a 2.5.4. pontok esetén.
44. oldal: „, a mérési biztonság és stabilitás javítása együtt járt az OWLS mérés érzékenységének a növekedésével.” Ez azt jelenti, hogy nőtt az analitikai mérés görbe meredeksége?
45. oldal: Nedves szilanizálás feltehetően vizes fázisban végzett szilanizálást jelent, de a több-rétegű szigetek miatt hogyan alakul az analitikai jel? Megváltozott a félértékszélesség? Mekkora ezek a szigetek a mérőfolthoz képest?
46. oldal: „... vízzel hígított szilanizáló oldat fölé helyeztük...” Mekkora volt a tömény szilanizáló oldat koncentrációja? Az itt közöltek szerint ezen esetben is egyenletes réteget kaptak,

akárcsak a bemelegítésnél. Tehát az AFM mérések ellenére kijelenthető, hogy egyenletes a réteg?

48. oldal: „... gőzét vákuum alatt vezettük.” Ez így pongyola megfogalmazás. Mekkora volt az alkalmazott csökkentett nyomás értéke? A vákuumkemence hőmérsékletét 50-500 °C tartományban tudták szabályozni, de milyen hőmérsékleten dolgoztak?
52. oldal: ♦ Tárolás során mi történik a chipék felületén? Miért nem tárolják indifferens atmoszférában nedvesség kizárása mellett?
- ♦ 5.9. ábra. A nedves eljárással és a vákuum-szilánizálással készített chipék eltarthatóságának összehasonlítása értelmetlen, ha a tárolási körülmények különbözőek voltak! Az egyiket levegőn, a másikat légmentes(?) közegben tárolták!
56. oldal: „A direkt mérés esetében a specifikus szérum megfelelő hígítású oldatát rögzítettük kovalensen...;” Pongyola fogalmazás.
59. oldal: Az 5.15. ábrán lévő kalibrációs görbén néhány mérési pont hiányzik, ezért nem igazolt a 100-1000 ng/ml közötti koncentrációtartományban való alkalmazhatóság!
60. oldal: Az 5.16. ábra szöveges értékelése: „... 200-1500-szoros szenzorhígítással jól definiálható, szép görbét mérünk.” Statisztikai jelfeldolgozás hiányzik! Szenzorhígítás helyett nyilvánvalóan szérumhígításról van szó. Nem világos, hogy mit jelent a „szép görbe”.
61. oldal: ♦ A jelölt állítja, hogy valós mintáknál a mátrixhatás miatt csökkenhet az analitikai módszer érzékenysége. Pl. a felszíni vizekben gyakran előforduló huminanyagok jelenlétében mi a helyzet? Van-e ez irányú tapasztalat?
- ♦ Mivel magyarázza, hogy az 5.18. ábrán a 0.01 és 0.1 ng/ml trifluralin koncentrációknál a szórásstartományok jelentősen megnőttek?
63. oldal: ♦ „... kiválasztottunk egy trifluralint nem tartalmazó felszíni vízmintát ⇒ ez egy helytelen megfogalmazás. Ez a mondatrész a következőképpen lenne helyes: ... kiválasztottunk egy felszíni vízmintát, amelyben trifluralint nem tudtunk kimutatni!
- ♦ 5.3. táblázat: tanulságos lenne összevetni az RSD adatokat!
- ♦ Ameddig a mátrixhatás nincs igazolva, a talajvizek esetén különösen óvatosan kellene fogalmazni!
- ♦ A kalibrációhoz a mátrixhatás miatt az almalé esetében addíciós technikát alkalmaztak és 1000x hígítással kaptak stabil, reprodukálható jeleket! 100x hígításnál hátrányként jelentkezett a szenzor gyors kimerülése, miszerint csak 10-15

minta mérését tudták egymás után elvégezni. Hogyan változott meg a mérhető mintaszám az 1000x hígítás esetében?

64. oldal: ♦ Vessük össze az 5.18. és 5. 19. számú, a mátrixhatást demonstráló ábrákat! A dinamikus tartományok jelentősen eltérnek egymástól! Az 5.18. esetén 3 nagyságrend, míg itt az utóbbinál csak a fele! A szenzorokon belül hol jelentkezik a mátrixhatás, mi változik meg a mátrix jelenlétében?
- ♦ „... célvegyületből haptént, konjugátumokat és ellenanyagot készítettünk.” Helyes fogalmazásként hapténszármazék írandó!
71. oldal: „... detektálás alsó határa 5×10^{-3} pg/ml ZON. Ez a kimutatási vagy meghatározási határ? Hogyan határozta meg ennek értékét?
74. oldal: Az Aflatoxin B1 koncentrációját három mátrixban meghatározták meg (búza, árpa, fűszerpaprika). Az eltérő mátrixok miatt eltérő mátrixhatást és ennek megfelelően eltérő hígítást várhatnánk. Paprikánál az 1000x hígítás hatását demonstrálta a jelölt, azonban a búza és árpa esetén nincs ehhez tartozó ábra. Általános kérdés: Mi a teendő egy ismeretlen minta esetében, s hogyan határozza meg a szükséges hígítás mértékét?
76. oldal: ♦ Az 5.9. táblázatban az OWLS adatoknak nincs szórásértéke!
- ♦ „... az immunszenzor alkalmas gabonák Ochratoxin A szennyezettségének gyors meghatározására. ” Mekkora az időigénye egy ilyen vizsgálatnak?
77. oldal: 5.29. ábra: Helyesebb lett volna a borfajták feltüntetése, hiszen a kijelentés, miszerint 1000x hígításnál már azonosak a mátrixhatások, itt nincs demonstrálva.
81. oldal: ♦ 5.11. táblázatban hibás adat szerepel az 5 mg/kg DON koncentrációnál.
- ♦ Az összefoglalásban kimaradt, hogy mely anyag DON tartalmának a meghatározására fejlesztettek ki immunszenzoros mérési eljárást.
87. oldal: ♦ „... az 1.76 µg/ml fehérjét tartalmazó szérumot alkalmazva kaptunk jól értékelhető görbéket.” Mit jelent a jól értékelhető minősítés?
- ♦ „... az aminoszilanizált szenzor felületén optimális jeleket 3 µg/ml vagy 5 µg/ml koncentrációjú Lpv oldattal érzékenyített szenzorral mértünk” Mit jelent az optimális jel fogalma?
89. oldal: „Az új szenzor alkalmas lehet a vizek esetleges szennyezettségének gyors jelzésére amennyiben a hím pontyok vérében a Vtg értéke egy adott szintet meghalad.” Kérdés, hogy az endokrin hatást kiváltó vegyületek szempontjából ez egy integrált indikátorként kezelhető-e?

99. oldal: Összefoglalásban egy helytelenül megfogalmazott, s ezáltal zavaró mondat szerepel: „A különböző kémiai kezelések LAB-sejtek szaporodására kifejtett hatására EC-OWLS módszerrel...”

108. oldal: ♦ Az 5.57. ábra felirata hiányos, ugyanis a feliratnak az ábra érthetőségéhez szükséges valamennyi információt tartalmaznia kell.

♦ Az 5.58. ábra feliratában a szilikatein helyett bioszilika képződését kellett volna írni.

105. oldal: Az 5.61. ábra felirata hiányos. Az 5 és 15 °C-on végzett kísérletek szilikatein enzimmel készültek és nem DSA-val.

Tézisek értékelése:

A jelölt által kifejlesztett immun- és mikrobiális szenzorok kialakítását és különböző alkotók meghatározására vonatkozó analitikai kémiai teljesítményjellemzők meghatározását leíró tizenegy tézispontból kilencet elfogadok. Az 5.1.8. pont alatti, a vitellogenin meghatározásával foglalkozó tézispont utolsó mondatát nem tartom elfogadhatónak: „A hím egyedekben mérhető Vtg-szint alapján monitorozni lehet a felszíni vizek, illetve vizes élőhelyek endokrin zavaró hatású szermaradványokkal való szennyezettségét.” Ez a mondat tartalmilag az értekezésben nem nyert igazolást, ezért ezen tézis részeként nem fogadható el.

Ugyancsak nem fogadható el az 5.2.3. szám alatti bioszilika alapú immobilizálás valós idejű bioszenzorok fejlesztésére tézispont következő része: „A hőmérséklet jelentősen befolyásolta a polimerizációt és az immobilizációt, különösen érdekesnek találtuk, hogy 25 °C-on a látszólagos K_M ($1,02 \times 10^{-11}$ mol/cm²) kissé csökkent a 15 °C-on mért értékhez ($1,62 \times 10^{-11}$ mol/cm²) képest.” Tézisekben csak tudományosan megalapozott kijelentések tehetők és un. érdekesnek tűnő jelenségekkel nem szabad foglalkozni.

A fentiekben részletezett kritikai megjegyzések ellenére, nemzetközi folyóiratokban már megméretett tudományos eredmények meggyőző volta miatt javaslom az értekezés elfogadását és a nyilvános vita kitűzését.

Budapest, 2014. július 2.

Záray Gyula
egyetemi tanár
a kémiai tudomány doktora